Intd.

Intolerabilis audacia; verbum *τοπε*, quod omnes editio-  
nes habent, nobis transformat in *τι*, *ποτε*, pessimo exem-  
pli: nam si omnes idem sibi in bonis auctoribus juris ar-  
rogent, actum fuerit prope diem de re literaria. Qua au-  
tem causa impulsus; ne quis nullo ex principio Chaos esse  
putaret in sententia Hesiodi: idcirco ita verba componit,  
tanquam hæc jungi debeant *δε αρχης γένετο*. Quod præter  
audaciam mutandi, per se vanum esse liquet. Qui enim  
dicit *χάος γένετο*, satis hoc ipso indicat non esse Chaos  
primum principium, sed primum omnium quæ facta sunt,  
apparuisse, ut aliorum locus & fundamentum esset.

Quanquam diversa admodum hujus vocis *χάος* fertur  
interpretatio. Nam quidam pro loco acceperunt; & for-  
te in his *Aristoteles*, ut verba ejus supra allata e quarto *Phy-  
sorum* sonant. & vulgatam admodum fuisse hanc exposi-  
tionem *Simplicius* testatur in *commentario*: Εἶναι δὲ τοιάντη τις  
ἡστεῖται Ἡσίοδος ἐπῶν διαπολάζειν Ἑγγύησις, τὸ χάος εἰς χώρας  
μελαλαμβάνεσσα. Videtur autem viguisse in primis talis quædam  
carminum Hesiodi interpretatio, qua scilicet Chaos pro loco ac-  
cipit. Hujus & Sextus Empiricus meminit lib. 3. cap. 16.  
*Pyrrhon Hypothef.* Εἶναι γὰρ φασι χάος τὸν λόγον, οὐτὸν τὸ χω-  
ρηγικὸν αὐλὸν εἶναι λόγον τὸν τοῦ αὐτῷ γενομένων. i. Dicunt enim Chaos  
esse locum, eo quod comprehendat illa quæ in ipso sunt. Altera  
interpretatio μυσικῶλεγα est; quam & *Simplicius* ibidem at-  
tingit: & philosophiæ altioris sensum e verbis *Hesiodi* e-  
ruit. Nempe & primi principii vim supremam, sed oc-  
cultam adumbrare, dum Chaos genitum dicit: nihil e-  
nim absque causa fieri: tum ipsam radicem processus re-  
rum a primo, nempe τὸ αἴτιον, sive αἴτιος εἰδῆ συνοιχίαν,  
quod ergo interpretor, potentiam in multitudinem, va-  
ria & perpetua infiniti & termini compositione diductam  
insinuare: Οὐδέποτε Ἡσίοδος τὴν πρώτην τὸν αὐλῶν αἴτιον σιγῇ  
τίμων, ἡνίκαλο μένον αὐλὴν, διὰ δὲ εἰσεῖν, γενέας τὸ χάος. παν-  
τὶ γὰρ γενομένῳ μετ' αἴτιος τινὸς αἰνάγκη τὴν γένεσιν κεῖν, ὡς ὁ  
Πλάτων φησι. Τὴν δὲ πληθοειδῆ πρώτους τῶν θεῶν ἐκφῆναι έχ-  
λόμε-

λόμενος, διὰ τὸ ἀπειροειδές συστιχίας προύγαγε θῆν Θεογονίαν, τὸ χάος πρῶτον εἰσών, καὶ μετ' αὐτὸν γῆν.

Quæ doctissimi viri animadversio in *Hesiodi* verbis pulcherrima est, & in primis notanda contra *Plutarchum* & alios, qui Chaos, materiamque primam in veterum Theologorum sententia a Deo conditam aut factam omnino fuisse inficiantur. Notanda insuper ejus principii, quod Chaos dicitur, expositio, ex eodem *Simplicio*: ne quis putet nihil aliud hoc vocabulo intelligi præter μίγμα *Anaxagoræ*, aut *Democriti* πανστερμίαν aut nostris *Peripateticis* decantatam rerum naturalium materiam primam. Cum ibi Chaos longe omnium materia concretorum, & quæ naturalia entia proprie dicuntur, ambitum ordinemque transcendet. Quippe illud ipsum principium, quod *Platonis* τὸ ἀπειρον dicitur in *Philebo*, & aliis locis passim. Tria namque is omnium sub primo, rerum posuit principia simplicitissima, & maxime transcendentia: infinitum, terminum, unum. Quorum τὸ ἀπειρον infinitum tanquam materia est, nempe potentia. Terminus autem sive ut vocat, πέρας, id, quod terminat potentiam ex se infinitam. Ex quibus quod proprie ens dicitur & unum, constituitur: nempe ex infinito & termino, potentia & actu concretum. Hæc autem principia *Plato*, ut dixi, aperi-  
tissime atque diligentissime in *Philebo* explicat, ac per uni-  
versum rerum ambitum fusa esse probat.

Hæc igitur tam abstrusæ eruditio[n]is, si *Hesiodus* viderat, suamque ex talibus principiis *Theogoniam* deduxit, excellentem metaphysicum, atque etiam theologum fuisse oportet: si nihil aliud voluit, præter id quod verba sonant, stultissimum: quod idem de *Homero* dicendum est in plerisque eorum quæ de Diis fabulatur. Sed cum cogito antiquitus, & diu penes poëtas fuisse theologiæ arcana, & quam sancta Græcis omnibus habita sint *Orphei* carmina, quantaque ex iis & *Plato* & *Platonici* theologiæ mysteria

sub fabularum cortice latentia eruant, non induco in animalium, horum fuisse expertem *Hesiodum* aut *Homerum* & quotquot habiti sunt in Græcia sapientes. Quid autem æther in *Orhei* carmine, quid Chaos significet, ex his etiam, quæ eodem loco habet *Simplicius* cognosci potest; neque talia ad literam posse accipi: Δηλοῦ δὲ οὐ χώραν, αλλὰ τὴν ἀπειροειδῆ καὶ πεπληθυσμένην τῶν θεῶν αἰτίαν· οὐδὲ Ορφέους χάσμα πελάργιον ἐκάλεσε. μετὰ γὰρ τὴν μίαν τῶν πάντων αἴχην οὐ Ορφέους καὶ χρόνον αἰνυμεῖ, ὡς μέτρον οὐσαν τὸ μυθικῆς τῶν θεῶν γενέσεως αἰθέρα, καὶ τὸ πελάργιον χάσμα προελθεῖν φησί, τὸν μὲν περατοειδῆς προόδου τῶν θεῶν αἰτίου, τὸ δὲ τὸ ἀπειροειδῆς καὶ λέγει περὶ αὐτοῦ,

Οὐδέ τι πεῖρας ἔην, οὐδὲ πυθμὴν, οὐδὲ τις ἔδρα.

Καί τοι πῶς ἀντὶ τούτων ταῦτα λέγοι, εἰ καὶ τὰλλα περαιώντας καὶ ἑδράζοντας. hoc est: *Significat autem (voce hac Chaos) non regionem quidem & spatiū, quale est locus: sed causam & principium Deorum multitudinis, quam causam Orpheus hiatum ingentem & prodigiosum vocat.* Etenim post unam omnium causam, quam idem Orpheus simul cum tempore celebrat, mensura videlicet fabulosa Deorum procreationis, statim ætherem & prodigiosum hiatum processisse in ortum dicit, illum quidem (ætherem) finiti, & formalis Deorum processus causam: hunc autem ejusdem processus, qua est infinitus causam, de quo hoc canit,

Neque terminus erat aliquis, neque fundamentum, neque sedes.

Quod quis de loco dictum putet, cuius maxime proprium terminare alia, & locare. Sed de his, ut quisque volet, ad literam omnia apud poetas interpretari cui vilum erit. Nam Galenus in comment. ad librum Hippoc. de Natura Humana, partic. 26. versus *Hesiodi* quibus paulo post, terram non modo omnium firmamentum & sedem; sed etiam principium, ac cælum, maria atque ipsos Deos produxisse, ad literam accipit, & quosdam tempore *Hesiodi* philosophos exili-

MISCELL. OBSERV. CAP. XVIII. 55

existitisse putat, qui talem de terra opinionem defenderent, quam & ipse *Hesiodus* ab iis acceptam, probatamque carmini inferuerit; hocque modo poëtæ eximii beneficio conservatam ad nos pervenisse, cum ejus qui hanc opinione primus attulit, nomen pridem cum scriptis interciderit:  
 Καὶ γὰρ καὶ νῦν διδα τινας ἄλλα γεάφοντας, ὃν τὰ συγγεάματα, τοῖς ρῆμα δὴ συναπέθανον, τοῖς δὲ συντεθνέσται, καθάπερ καὶ Γλέγοντ<sup>ῷ</sup> αἰπάντων εἶναι μητέρα καὶ τιθίνην, καὶ αρχὴν καὶ σοιχεῖον τὴν γῆν. ἀυτὴν γὰρ καὶ τὸν ψεανὸν γεννήσας, καθάπερ Ησίοδ<sup>ῷ</sup> Φησί, καὶ τὰ ζῶα τὰ κατ' αὐτὴν. i. Etenim nunc etiam quosdam novi, qui alia scripserunt, quorum opera partim eum ipsis perierunt, partim peribunt: sicut ejus qui terram omnium esse matrem, nutricem, principium & elementum affirmant. Ipsam namque etiam cælum generasse, & animantia, quæ in ea habentur, uti *Hesiodus* tuetur.

Hanc quoque vetustissimam esse opinionem, maximeque vulgatam, primum corporum esse terram, & aliorum omnium causam, quam *Hesiodus* fecutus sit, *Aristoteles* testatur in j. *Metaphys.* cap. 7. Καίτοι διὰ τί ποτ' ēι καὶ τὴν γῆν λέγουσιν (σοιχεῖον πρῶτον καὶ μένον) ὥστερ διπολλοὶ τῶν ἀνθρώπων; πάντα γὰρ εἶναι φασι τὴν γῆν. Φησί δὲ καὶ Ησίοδ<sup>ῷ</sup> τὴν γῆν πρῶτην γενέθλαι τῶν σωμάτων. ὄντως ἀρχάιαν καὶ δημοτικὴν συμβέβηκεν εἶναι τὴν ὑπόληψιν. i. At cur non dicunt & terram (elementum esse) ut multi hominum? omnia etenim terram esse dicunt. *Hesiodum* quoque primam corporum terram esse dicit, adeo antiquam & popularem esse hanc opinionem accidit. Ita eo loco *Aristoteles* more suo veterum dicta ad literam expendit, ut in iis populares sensus confundat. Quippe id dogma maxime a ratione esse abhorrens & perabsurdum, ideoque ab iis qui fecuti sunt, physiologis, & unum omnium elementum professis, unanimi consensu damnatum fuisse refert. Quippe id maxime elementi nomen meretur, quod in compositione est primum: hujusmodi autem magis, ὡμικρομεγέσατον καὶ λεπτότατον ὡς

τοις τοισμάτων, quod minutissimarum est partium & tenuissimum corporum. paulo post: Οὐδεὶς γοῦν τὸ ὑσέρων ἡξίωσαι καὶ ἐν λεγόντων, γῆν εἶναι σοιχεῖον, δηλονότι διὰ τὴν μεγαλομέρειαν. i. Quare nemo sequentium philosophorum, qui unum elementum ponebant, terram elementum arbitrari sunt; nempe propter ejus partium magnitudinem.

Quorum igitur hæc tam multa? Ut ex opinionis absurditate intelligatur, in veterum sapientum dictis non quod verba sonant, sed qui iis subest sensus, esse spectandum; quia nullo modo verisimile est, viros in iis quæ intelligimus, plane sapientes & admirandos, ut omnes fatentur, in aliis quæ sunt majoris momenti, cum vulgo vel etiam infra vulgus sensisse atque ita se comparasse, ut meritis deliramentis sese posteritati deridendos præberent. Hoc magis pateret si Joannis Pici libros *Theologia poëtica* habemus, in quibus priscorum vatum vela removebat. Possem & ipse aliquid cum de prima terra, tum aliis veterum sapientum ænigmatis. Sed hæc non sunt præsentis instituti.

## C A P U T X I X.

*Memoriae σφάλμα indicatum apud Maximum Tyrium: & de iis qui autodidactos Græcis dicuntur.*

On arbitramur nos injuriam facere bonis auctòribus, cum eorum errores aut μνημονικὰ ἀμαρτήματα indicamus, non magis quam si eos homines fuisse dicamus. Nihil enim magis hominis quam labi interdum, præser-  
tim memoria: qua nihil (inquit Plinius) æque fragile

in homine. Interest autem communium studiorum ejusmodi peccata notari, ne quem incautum magnorum virorum auctoritas frustra habeat. Quam igitur mihi notavi ejus generis hallucinationem apud *Maximum Tyrium*, hasce inter observationes indicare visum est. Hic in *Dissertatione 22.* quæ inscripta est, εἰ γένοιτο θεῖα μόνη αὐγαδός; an aliquis divinitus fiat bonus? exemplum ex Homero adducit hominis divinitus artem musicam edocti. Hic Demodocus est citharœdus, de quo *Homerus Odyss.* θ. hos versus fecit,

Τὸν περὶ Μῆσ’ ἐφίλησε δίδυς δὲ αὐγαθόντε κακόντε.

Οὐ φθαλμῶν μὲν ἀμερσε, δίδυς δὲ ἡδεῖαν αἰοιδήν.

hoc est: *Quem supra modum Musa dilexit, dedit vero bonum & malum; oculis quidem eum privavit, dedit autem cantus suavitatem.* Recte igitur hoc *Maximus* de Demodoco citharœdo proditum refert; At non recte sequentes versus ex eodem pœmato, ad hunc ipsum cantorem pertinere putat. Hæc sunt ejus verba: εἴ γὰρ ἦ αὐτῷ περὶ μὲν τῆς φύσης συντίθεμαι, περὶ δὲ τῆς συμφορᾶς & συντίθεμαι. καὶ γὰρ μυστὴν τὸ δῶρον. αἱπίθαντος ἥ καὶ ὁ Δημόδος τὸ κτοσὶ περὶ αὐτῷ λέγων,

Αὐτοδίδακτος δὲ εἰμί, θεοὶ δέ μοι ἀπαστον ὄμφαν.

Ita quidem hunc versum *Homeri* citat: qui in nostris libris paulo aliter scriptus extat, *Odyss.* χ. neque ibi Demodocus loquitur, sed Phemius ejusdem artis magister: quem Ulysses redux, ut procorum amicum vult occidere, is autem ad Ulyssis genua accidens mortem his verbis deprecatur:

Γενθμαι σ' Οδυσσεῦ σὺ δὲ μὲν αἰδεο, καὶ μὲν ἐλέησον.

Αὐτῷ τοι μετόπισθα αὖχτος ἔσεται, εἰ κεν αἰσθὸν

Πέφης, ὅσ τε θεοῖσι καὶ αὐθέωποισιν αἴειδω.

Αὐτοδίδακτος δὲ εἰμί. Θεὸς δέ μοι ἐν φρεσὶν δίμος

Παντοῖας ἐνέψυσεν. ἔσικα δέ τοι παρατείδειν

Ως ε θεώ· τῷ μή με λιλαίο δειροτομῆσαι.

Orote Ulysses, tu autem me verere ac miserere. Tibi ipsi in posterum dolebit, si cantorem interfeceris, qui Deis & hominibus cano. Ipse per me doctus sum: Deus autem mihi in mentibus cantilenas omnes produxit, me autem par est tibi accinere ut Deo. proinde ne mihi caput velis amputare.

Duplex igitur Maximi erratum; & quod hæc Demodocum dicere putat; quæ Homerus Phemio tribuit: & quod quartum versum interpolat Θεοὶ δέ μοι ὥστασαν ὄμφην. pro Θεοῖς δέ μοι ἐν φρεστιν ὅμας &c.

Ceterum pulcherrimam deinceps ibidem quæstionem movet, de iis qui αὐτοδίδακτοι, hoc est, a seipsis edocti Græcis dicerentur: quomodo scilicet per se dicidisse dicantur, quæ Deorum munere atque afflatu acceperunt, si enim a Deo hæc iis tributa; ergo Deo id, non proprio ingenio debent: neque ex se edocti, sed a Deo. Multa autem ibi ad eam dubitationem præclara habet, ut est is auctor in primis elegans in philosophia & disertus. Primumque hac similitudine nos introducit: Απορίνεται δημοδόκῳ (immo Φήμιος) ὅτερον τὸ πλουσιῶν οἱ λαβόντες κλῆρον πατρῷον πρὸς τὰς χρηματισάς, απορίναντο, ὡς ἐτιναὶ αὐτοὶ αὐτογενὴς διπλάτῳ, τὸ παρ' ἀλλων τέχνῃ καὶ πόνῳ συνενηγμένῳ. i. Respondere posset Phemius, quod divites, qui ex hereditate opes suas consecuti sunt, responderent iis, qui rei querenda toti incumbunt, spontaneas se opes possidere nulla aut arte congregatas aut labore.